





Fjernvarme Fyn Produktion A/S

Havnegade 120
5000 Odense C
CVR-nr. 36474718

Årsrapport 2021

Godkendt på selskabets generalforsamling, den
23.05.2022

Jan Kjeld Pedersen
Dirigent

Indhold

Virksomhedsoplysninger	2
Ledelsespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	4
Ledelsesberetning	7
Resultatopgørelse for 2021	10
Balance pr. 31.12.2021	11
Egenkapitalopgørelse for 2021	13
Pengestrømsopgørelse for 2021	14
Noter	15
Anvendt regnskabspraksis	21

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

Fjernvarme Fyn Produktion A/S
Havnegade 120
5000 Odense C

CVR-nr.: 36474718
Hjemsted: Odense
Regnskabsår: 01.01.2021 - 31.12.2021

Bestyrelse

Mads Søndergaard Thomsen, formand
Lars Havelund Jensen, næstformand
Jan Kauffmann
Jens Pilholm
Jane Yndgaard
Michael Eskamp Witek

Direktion

Jan Strømvig, direktør

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Tværkajen 5
Postboks 10
5100 Odense

Ledelsesberetning

Hoved- og nøgletal

	2021	2020	2019	2018	2017
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Hovedtal					
Nettoomsætning	1.196.790	671.117	751.266	930.865	939.181
Bruttoresultat	267.766	105.900	108.688	126.745	125.833
Driftsresultat	246.614	86.674	89.128	94.264	92.413
Resultat af finansielle poster	(15.168)	(12.882)	(11.219)	(11.044)	(2.732)
Årets resultat	244.718	69.125	92.992	84.447	107.800
Balancesum	2.269.638	1.812.917	1.710.428	1.621.018	1.419.129
Investeringer i materielle aktiver	321.940	124.694	269.925	140.071	89.726
Egenkapital	522.139	327.866	306.247	250.944	232.481
Nøgletal					
Soliditetsgrad (%)	23,01	18,08	17,90	15,48	16,38

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet i overensstemmelse med Finansforeningens gældende version af "Anbefalinger & Nøgletal".

Nøgletal er, bortset fra soliditetsgrad, udeladt som følge af, at selskabet er underlagt "hvile-i-sig-selv"-princippet.

Soliditetsgrad (%):

$\frac{\text{Egenkapital}}{\text{Balancesum}} * 100$

Balancesum

Virksomhedens væsentligste aktiviteter

Selskabets formål er at udøve virksomhed med produktion og salg af el og varme samt anden hermed forbundet virksomhed.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Virksomhedens omsætning i 2021 udgør 1.196,8 mio. kr. mod 671,1 mio. kr. sidste år. Resultatopgørelsen for 2021 udviser et overskud på 244,7 mio. kr. mod et overskud på 69,1 mio. kr. sidste år, og virksomhedens balance pr. 31. december 2021 udviser en egenkapital på 522,1 mio. kr. Ledelsen anser årets resultat for meget tilfredsstillende.

Virksomhedens drift er, for så vidt angår varmeomsætning, underlagt det særlige "hvile-i-sig-selv" princip i varmforsyningsloven, hvor resultatet tilbageføres eller opkræves hos kunderne ved overførsel til den akkumulerede over/underdækning. Årets regulering ført som regulering på omsætning udgør en overdækning på 32,3 mio. kr.

Det halmfyrede anlæg

Driften har generelt været stabil indtil revisionen. Her blev der bygget nye indfyringskanaler og monteret nye kæder til fremtræk af halm for at understøtte den sikre drift. Designfejl på begge løsninger kostede imidlertid to ugers udetid på anlægget. Problemerne blev dog løst. Og alle fire indfyringskanaler forventes nu at holde resten af anlæggets levetid.

I 2021 er en ny varmepumpe sat i drift. Den gør det muligt at udnytte energien fra køling og kondensering af røggas på anlægget og vil give en ekstra varmeproduktion på 10 MW.

Halmanlægget deltager nu fuldt i de el-markedsydelse, som opretholder den nødvendige balance mellem forbrug og produktion på det samlede elnet. Det bliver en stadig mere vigtig disciplin i disse år, fordi vejrafhængige produktionsformer som vind- og solenergi fylder mere og mere.

Det kulfyrede anlæg

Ifølge planen siger Fjernvarme Fyn helt farvel til kul i løbet af foråret 2023. Og alternativet med mere klimavenlige brændsler er planlagt.

Det træflisfyrede anlæg

Dalum Kraftvarme, som stadig præsterer en flot rådighed og lave omkostninger trods anlæggets alder, fortsætter driften til og med 2023. Her overtager det nye biomasseanlæg på Havnegade produktionen. Det gør det muligt at fortsætte det gode samarbejde med en række fynske skovdyrkere, som leverer bæredygtig flis fra produktionsskove.

Energi fra eksterne

Fjernvarme Fyn har gennem flere år udnyttet overskudsvarme fra eksterne virksomheder. Det har historisk været opdelt i to kategorier – biogas og overskudsvarme. I disse år intensiveres investeringen i store varmepumper som en vigtig del af den grønne omstilling.

På Tietgenbyens Varmecentral konverterer varmepumper overskudsvarme fra Facebooks datacenter til fjernvarme. I løbet af 2021 er der taget endnu flere varmepumper i brug som en del af en udbygning af varmecentralen.

På Ejby Mølle Rensesanlæg er varmepumpeanlægget nu sat i drift.

Elkedler

I januar 2021 er den elkedel på 50 MW, som blev installeret i slutningen af 2020, sat i drift. Og den er nu fuldt integreret i produktionsplanlægningen, så den selv kobler ind ved gunstige elpriser. Det har vist sig at være et kraftfuldt og fleksibelt værktøj, som hurtigt kan bringes op på maksimal ydelse og dermed udnytte de store udsving på elmarkedet. Elkedlen er også et effektivt supplement, hvis der sker udfald på nogle af produktionsanlæggene.

Olie- og gasfyrede anlæg

Der er i 2021 sket et skift i prioriteringen mellem gas- og oliekedler med et større fokus på olie. Det er en usædvanlig disposition, da olie de sidste mange år primært er blevet brugt alene som støttebrændsel til henholdsvis kul- og affaldsenergianlægget. Valget skyldes imidlertid årets voldsomme prisstigninger på især gas. I 2021 er gasforbruget således faldet, hvorimod olieforbruget er steget.

De olie- og gasfyrede anlæg fungerer fortsat som backup, når de øvrige anlæg ikke kan levere den fornødne varme.

Olie- og gasfyrede varmecentraler er ejet af Fjernvarme Fyn Distribution A/S og stillet til rådighed for Fjernvarme Fyn Produktion A/S.

Årets resultat sammenholdt med den forventede udvikling

Årets resultat blev som forventet positivt. Resultatet er væsentligt påvirket af stigningen i elprisen. Udviklingen er nærmere beskrevet ovenfor.

Usikkerhed vedrørende indregning og måling

Der er usikkerhed forbundet med værdiansættelsen af skrotningsforpligtelsen indregnet under regnskabsposten Andre hensatte forpligtelser. Der henvises til omtale i note 2.

Særlige risici

Der er særlige risici for koncernen omkring udviklingen i markedspriser vedrørende el, brændsler og CO₂. Markederne er aktuelt meget volatile og dermed øgede risici afledt heraf.

Herudover vurderes der ikke at være særlige risici ud over sædvanlige forekommende driftsrisici.

Forventet udvikling

Regnskabsmæssigt forventes et positivt resultat for hele 2022.

Redegørelse for samfundsansvar

Redegørelsen er tilgængelig på Fjernvarme Fyns hjemmeside. Redegørelsen kan tilgås via følgende link: www.fjernvarmefyn.dk/CSR2022

Redegørelse for det underrepræsenterede køn

Redegørelsen er tilgængelig på Fjernvarme Fyns hjemmeside. Redegørelsen kan tilgås via følgende link: www.fjernvarmefyn.dk/CSR2022

Redegørelse for politik for dataetik

Redegørelsen er tilgængelig på Fjernvarme Fyns hjemmeside. Redegørelsen kan tilgås via følgende link: www.fjernvarmefyn.dk/dataetik2022

Resultatopgørelse for 2021

	Note	2021 t.kr.	2020 t.kr.
Nettoomsætning	3	1.196.790	671.117
Produktionsomkostninger		(929.024)	(565.217)
Bruttoresultat		267.766	105.900
Administrationsomkostninger		(21.152)	(19.226)
Driftsresultat		246.614	86.674
Andre finansielle indtægter	6	16	203
Andre finansielle omkostninger	7	(15.184)	(13.085)
Resultat før skat		231.446	73.792
Skat af årets resultat	8	13.272	(4.667)
Årets resultat	9	244.718	69.125

Balance pr. 31.12.2021

Aktiver

	Note	2021 t.kr.	2020 t.kr.
Erhvervede lignende rettigheder		2.380	0
Immaterielle aktiver	10	2.380	0
Grunde og bygninger		269.267	283.165
Produktionsanlæg og maskiner		746.718	770.651
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		2.147	1.319
Materielle aktiver under udførelse		343.345	110.411
Materielle aktiver	11	1.361.477	1.165.546
Andre værdipapirer og kapitalandele		741	725
Deposita		50	50
Finansielle aktiver	12	791	775
Anlægsaktiver		1.364.648	1.166.321
Råvarer og hjælpematerialer		47.842	106.332
Varebeholdninger		47.842	106.332
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		35.023	31.778
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		154.254	101.016
Udskudt skat	13	25.000	0
Andre tilgodehavender	14	54.117	2.460
Periodeafgrænsningsposter	15	60.059	121
Tilgodehavender		328.453	135.375
Likvide beholdninger		528.695	404.889
Omsætningsaktiver		904.990	646.596
Aktiver		2.269.638	1.812.917

Passiver

	Note	2021 t.kr.	2020 t.kr.
Virksomhedskapital	16	100.000	100.000
Reserve for dagsværdireguleringer af sikringsinstrumenter		0	2.494
Overført overskud eller underskud		372.139	175.372
Forslag til udbytte for regnskabsåret		50.000	50.000
Egenkapital		522.139	327.866
Andre hensatte forpligtelser	17	246.600	272.100
Hensatte forpligtelser		246.600	272.100
Gæld til realkreditinstitutter		849.892	817.358
Modtagne forudbetalinger fra kunder		59.827	58.701
Langfristede gældsforpligtelser	18	909.719	876.059
Kortfristet del af langfristede forpligtelser	18	75.018	68.821
Reguleringsmæssige overdækninger	19	32.320	52.774
Modtagne forudbetalinger fra kunder		76.000	131.261
Leverandører af varer og tjenesteydelser		229.526	50.922
Gæld til tilknyttede virksomheder		112.903	0
Skyldige sambeskatningsbidrag		11.728	4.667
Anden gæld	20	48.830	23.592
Periodeafgrænsningsposter	21	4.855	4.855
Kortfristede gældsforpligtelser		591.180	336.892
Gældsforpligtelser		1.500.899	1.212.951
Passiver		2.269.638	1.812.917
Begivenheder efter balancedagen	1		
Usikkerhed ved indregning og måling	2		
Personaleomkostninger	4		
Af- og nedskrivninger	5		
Eventualaktiver	23		
Eventualforpligtelser	24		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	25		
Nærtstående parter med bestemmende indflydelse	26		
Transaktioner med nærtstående parter	27		
Koncernforhold	28		

Egenkapitalopgørelse for 2021

	Virksomheds- kapital t.kr.	Reserve for dagsværdi- reguleringer af sikrings- instrumenter t.kr.	Overført overskud eller underskud t.kr.	Forslag til udbytte for regnskabsåret t.kr.	I alt t.kr.
Egenkapital primo	100.000	2.494	175.372	50.000	327.866
Udbetalt ordinært udbytte	0	0	0	(50.000)	(50.000)
Værdireguleringer	0	(445)	0	0	(445)
Opløsning af reserver	0	(2.049)	2.049	0	0
Årets resultat	0	0	194.718	50.000	244.718
Egenkapital ultimo	100.000	0	372.139	50.000	522.139

Pengestrømsopgørelse for 2021

	Note	2021 t.kr.	2020 t.kr.
Driftsresultat		246.614	86.674
Af- og nedskrivninger		126.009	121.331
Regulering af over- og underdækning		30.832	10.357
Ændringer i arbejdskapital	22	151.450	(36.895)
Udbetalt overdækning i tidligere år		(51.286)	0
Pengestrømme vedrørende primær drift		503.619	181.467
Modtagne finansielle indtægter		0	203
Betalte finansielle omkostninger		(15.184)	(13.085)
Refunderet/(betalt) skat		(4.667)	12.043
Pengestrømme vedrørende drift		483.768	180.628
Køb mv. af immaterielle aktiver		(2.380)	0
Køb mv. af materielle aktiver		(321.940)	(124.694)
Omkostninger afholdt af hensættelser til skrotning		(25.500)	0
Pengestrømme vedrørende investeringer		(349.820)	(124.694)
Frie pengestrømme frembragt fra drift og investering før finansiering		133.948	55.934
Optagelse af lån		105.400	144.532
Afdrag på lån mv.		(65.459)	(56.369)
Udbetalt udbytte		(50.000)	(50.000)
Regulering af modtagne forudbetalinger		(83)	(497)
Pengestrømme vedrørende finansiering		(10.142)	37.666
Ændring i likvider		123.806	93.600
Likvider primo		404.889	311.289
Likvider ultimo		528.695	404.889
Likvider ultimo sammensætter sig af:			
Likvide beholdninger		528.695	404.889
Likvider ultimo		528.695	404.889

Noter

1 Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

2 Usikkerhed ved indregning og måling

Opgørelsen af den regnskabsmæssige værdi af visse aktiver og forpligtelser kræver vurderinger, skøn og forudsætninger om fremtidige begivenheder. De foretagne skøn er baseret på historiske erfaringer og andre faktorer, som ledelsen vurderer forsvarlige efter omstændighederne, men som i sagens natur er behæftet med usikkerhed. Forudsætningerne kan være ufuldstændige og unøjagtige, og uventede begivenheder eller omstændigheder kan opstå.

Indregning og måling af hensatte forpligtelser til forventede fremtidige omkostninger til nedtagning og oprydning af produktionsanlæg mv. er forbundet med væsentlige usikkerheder især med henblik på det tidsmæssige perspektiv.

Fjernvarme Fyn Produktion A/S er forpligtet til at bortskaffe elproduktionsanlæg, som er skrottet efter forudgående tilladelse fra Energistyrelsen, jf. elforsyningslovens § 11, stk. 1, herunder at foretage den oprensning af forurening i henhold til enhver tid gældende miljølovgivning og fjernelse af andet affald og materialer på kraftværkspladsen, som er forårsaget af elproduktionen.

Det er ledelsens vurdering, at omkostninger til fjernelse af Fjernvarme Fyns produktionsanlæg på Havnegade samt Dalum Kraftvarme andrager 246.600 t.kr.

Endvidere er der usikkerhed omkring indregning af værdien af udskudt skatteaktiv, jf. beskrivelse i note 23.

3 Nettoomsætning

	2021	2020
	t.kr.	t.kr.
Elsalg	463.919	140.339
Varmesalg	732.818	512.130
Øvrige salgsindtægter	30.885	29.005
Årets over-/underdækning	(32.320)	(10.357)
Over-/underdækning regulering tidl. år	1.488	0
Aktiviteter i alt	1.196.790	671.117

4 Personaleomkostninger

Medarbejdere i alle selskaber i Fjernvarme Fyn koncernen er ansat i Fjernvarme Fyn Service A/S.

5 Af- og nedskrivninger

	2021	2020
	t.kr.	t.kr.
Afskrivninger på materielle aktiver	126.009	121.331
	126.009	121.331

Afskrivninger indgår i produktions- og administrationsomkostninger.

6 Andre finansielle indtægter

	2021	2020
	t.kr.	t.kr.
Renteindtægter i øvrigt	0	203
Øvrige finansielle indtægter	16	0
	16	203

7 Andre finansielle omkostninger

	2021	2020
	t.kr.	t.kr.
Renteomkostninger i øvrigt	12.535	10.581
Valutakursreguleringer	204	20
Øvrige finansielle omkostninger	2.445	2.484
	15.184	13.085

8 Skat af årets resultat

	2021	2020
	t.kr.	t.kr.
Aktuel skat	11.728	4.667
Ændring af udskudt skat	(25.000)	0
	(13.272)	4.667

9 Forslag til resultatdisponering

	2021	2020
	t.kr.	t.kr.
Ordinært udbytte for regnskabsåret	50.000	50.000
Overført resultat	194.718	19.125
	244.718	69.125

10 Immaterielle aktiver

	Erhvervede lignende rettigheder t.kr.
Overførsler	(2.380)
Tilgange	4.760
Kostpris ultimo	2.380
Regnskabsmæssig værdi ultimo	2.380

11 Materielle aktiver

	Grunde og bygninger t.kr.	Produktions- anlæg og maskiner t.kr.	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar t.kr.	Materielle aktiver under udførelse t.kr.
Kostpris primo	334.042	1.214.974	3.224	110.411
Tilgange	915	86.991	1.100	349.949
Afgange	0	0	0	(117.015)
Kostpris ultimo	334.957	1.301.965	4.324	343.345
Af- og nedskrivninger primo	(50.877)	(444.323)	(1.905)	0
Årets afskrivninger	(14.813)	(110.924)	(272)	0
Af- og nedskrivninger ultimo	(65.690)	(555.247)	(2.177)	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	269.267	746.718	2.147	343.345

12 Finansielle aktiver

	Andre værdipapirer og kapital- andele t.kr.	Deposita t.kr.
Kostpris primo	741	50
Kostpris ultimo	741	50
Nedskrivninger primo	(16)	0
Tilbageførsel af nedskrivninger	16	0
Nedskrivninger ultimo	0	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	741	50

13 Udskudt skat

	2021	2020
Bevægelser i året	t.kr.	t.kr.
Indregnet i resultatopgørelsen	25.000	0
Ultimo	25.000	0

Udskudt skat vedrører materielle aktiver og andre hensatte forpligtelser.

Udskudte skatteaktiver

Skatteaktivet forventes udnyttet inden for en periode på 3-5 år ved positiv indtjening. Der henvises til note 23 vedrørende værdiansættelse af skatteaktiv.

14 Andre tilgodehavender

	2021	2020
	t.kr.	t.kr.
Tilgodehavende moms og afgifter	54.117	2.015
Afledte finansielle instrumenter	0	445
	54.117	2.460

Finansielle kontrakter vedrører kontrakter til sikring af fremtidig elsalg, køb af CO2-kvoter og køb af kul. Ultimo 2021 anvender selskabet ikke længere finansielle kontrakter.

15 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgør forudbetalte omkostninger vedrørende 2022.

16 Virksomhedskapital

Selskabskapitalen udgør 100.000 t.kr. fordelt i aktier a nom. 1.000 kr. eller multipla heraf. Aktierne er ikke opdelt i klasser.

17 Andre hensatte forpligtelser

Andre hensatte forpligtelser vedrører skrotningsforpligtelse som omtalt i note 2.

	2021
Skrotningsforpligtelse	t.kr.
Hensættelse pr. 01.01.2021	272.100
Afholdte omkostninger i året	(25.500)
Hensættelse pr. 31.12.2021	246.600

18 Langfristede forpligtelser

	Forfald inden for 12 måneder 2021 t.kr.	Forfald inden for 12 måneder 2020 t.kr.	Forfald efter 12 måneder 2021 t.kr.	Restgæld efter 5 år 2021 t.kr.
Gæld til realkreditinstitutter	69.336	61.929	849.892	584.007
Modtagne forudbetalinger fra kunder	5.682	6.892	59.827	22.561
	75.018	68.821	909.719	606.568

19 Reguleringsmæssige overdækninger

Reguleringsmæssige overdækninger vedrører overdækning i henhold til varmforsyningsloven.

	2021 t.kr.
Reguleringsmæssige overdækninger, primo:	52.774
Årets overdækning	32.320
Udbetalt til varmekunder	(51.286)
Regulering tidligere år	(1.488)
Reguleringsmæssige overdækninger, ultimo:	32.320

20 Anden gæld

	2021 t.kr.	2020 t.kr.
Moms og afgifter	37.800	22.807
Anden gæld i øvrigt	11.030	785
	48.830	23.592

21 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter vedrører indbetalinger, som indtægtsføres i det kommende år.

22 Ændring i arbejdskapital

	2021 t.kr.	2020 t.kr.
Ændring i varebeholdninger	58.490	18.842
Ændring i tilgodehavender	(168.523)	(35.967)
Ændring i leverandørgæld mv.	261.483	(19.770)
	151.450	(36.895)

23 Eventualaktiver

Negativ udskudt skat indregnes i overensstemmelse med anvendt regnskabspraksis i den udstrækning, det anses sandsynligt, at fremtidige skattepligtige indtægter vil kunne modsvare værdien af den negative udskudte skat. Værdien af ikke indregnet udskudt skatteaktiv andrager i størrelsesordenen 105 mio.kr. og er ikke indregnet med værdi i balancen.

24 Eventualforpligtelser

Selskabet indgår i en dansk sambeskatning med Fjernvarme Fyn Holding A/S som administrationselskab. Selskabet hæfter derfor i henhold til selskabsskattelovens regler herom for indkomstskatter mv. for de sambeskattede selskaber og ligeledes for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber.

25 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Fjernvarme Fyn Produktion A/S stiller garanti for EMINERAL A/S' gældsforpligtelser for 1.300 t.kr. Garantien er stillet i form af en pro rata-selvskyldnerkaution.

26 Nærtstående parter med bestemmende indflydelse

Fjernvarme Fyn Holding A/S ejer alle aktier i selskabet og har dermed bestemmende indflydelse på dette. Odense Kommune og Nordfyns Kommune er ultimative ejere.

27 Transaktioner med nærtstående parter

	Andre nærtstående parter t.kr.
Salg af varer og ydelser til koncernforbundne selskaber	654.122
Køb af varer og ydelser fra koncernforbundne selskaber	197.512
Køb af CO2-kvoter fra andre koncernselskaber	18.043
Lejeudgifter til andre koncernforbundne selskaber	15.251

28 Koncernforhold

Navn og hjemsted for modervirksomheden, der udarbejder koncernregnskab for den største koncern:
Fjernvarme Fyn Holding A/S, Odense

Navn og hjemsted for modervirksomheden, der udarbejder koncernregnskab for den mindste koncern:
Fjernvarme Fyn Holding A/S, Odense
